SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE CIMENTO,
CAL E GESSO DE RIO BRANCO DO SUL - SIMENCAL

Rua Domingos de Faria, 434 - Fone: 3652-2288 - Rio Branco do Sul - PR Rua Júlio
Prestes de Araújo, 279 - Fone: 3656-2086 - Colombo - PR e-mail:
simencal@simencal.com.br

ATA DA ASSEMBLEA GERAL EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA DIA 02 DE FEVEREIRO DE

2023, ÀS 19H00, NAS DEPENDÊNCIAS DA SUBSEDE DO SIINDICATO, SITO A RUA JULIO

PRESTES DE ARAUJO, 279 EM COLOMBO/PR, PARA AVALIAÇÃO E APROVAÇÃO DA

CONTRAPROPOSTA PATRONAL, VISANDO A RENOVAÇÃO DA CONVENÇÃO COLETIVA DE

TRABALHO PARA O PERÍODO DE 01/01/2023 A 31/12/2023.

Aos 02 dias do mês de fevereiro de 2023, às 19H00, em segunda convocação, os trabalhadores

representados pelo Sindicato, todos integrantes da categoria profissional da Indústria de Cal,

reuniram-se nas dependências da sub-sede do Sindicato em Colombo/PR, para análise da

contraproposta do Sindicato Patronal visando a conclusão das negociações e consequentemente a

renovação da Convenção Coletiva de Trabalho da categoria. Após apresentação da contraproposta

e esclarecimentos necessários, cujo índice aplicado nas cláusulas econômicas foi INPC/IBGE do

ano de 2022, ou seja, 5,93%, mais 0,7% de aumento real totalizando 6%, e também diversos ajustes

nas cláusulas sociais da CCT anterior, os trabalhadores presentes aprovaram por unanimidade as

propostas de renovação da CCT. Em relação as contribuições em favor do Sindicato Profissional,

foi aprovada a taxa assistencial mensal no percentual de 1% (um por cento) do salário nominal de

cada trabalhador, sindicalizado ou não. Nada mais a tratar, encerrou-se a presente assembleia.

Colombo, 02 de fevereiro de 2023

MANOELVAZ DE OLIVEIRA

Presidente do Simencal